
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. }

Oggetto: Convenzione per assicurare la coniinuilà terapeutica dei pazienti oncologici in

trattamento radioterapico presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, in caso di guasto
delle apparecchiature di radioterapia. Presa d‘atto.

Settore: Affari Generali Sviluppo Seduta del giorno 3 1 ‘60 2011
Organizzativo e Risorse Umane

… - Nei locali della sede legale dell’Azienda
Siibî'èîie°gato di spega Piazza S M…di Gesù. 5 Catania

@ IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

…… Dott. Giorgio Giulio Santonocito
Si attesta che la disponi ' del lando del sopra
riportato sub-aggregato è sulliciente a coprire la spesa

Nominato con Decreto del Presidente
‘ della Regione Siciliana N°390/servA/S.G. delrev sta d | ( tt .° ' a prese" ° ° ° D‘Agosto 2017, giusta art.3, comma 1. LR. N' 4 del

Per l‘ufficio Riscontro...... 1 marzo 2017

Il Responsabiledel Settore .

Con la presenza del:
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto; Direttore Amministrativo
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Dott. Giovanni Annino
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget e del
Li

L‘ addetto alla verifica della compatibilità economica Direttore Sanitario
…

Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Lista di liquidazione n

Con l‘assistenza, quale Segretario
Il Dlrlgente Respons.iiiie del Settore
Economico Flnlnxilrio e Patrimonlnle

(non. ai……“ Rom,… del Dott. Francesco Giovanni Marangia

___—___—Settore mm Generali SviluppoOrganlmtlvo e
Rlsorse Umane

ha adottato la seguente deliberazione

ll Dirige sabile del Settore
(Do . o)

… \



Premesso:

che l’UOC di Radioterapia dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa possiede un solo acceleratore lineare

(LINAC):

che il D,A… 890/2002 “Direttive per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella Regione siciliana”

dispone, tra l‘altro, che “qualora vi sia la disponibilità di una sola unità di terapia, si dovrà provvedere alla

formalizzazione di un protocollo di collaborazione con un’altra unità operativa di radioterapia, in modo da garantire

la continuità terapeutica in caso di guasto alle apparecchiature;

che l’ASP di Siracusa ha chiesto a questa Amas la stipula di apposita convenzione al fine di assicurare la continuità

terapeutica dei propri pazienti oncologici in trattamento radioterapico nel caso in cui si dovesse verificare una

interruzione del funzionamento dell’acceleratore lineare:

che il Direttore dell’UDC di Radioterapia del PD. Garibaldi Nesima, dott… Alberto Rosso, ha dato la propria

disponib ità a stipulare la convenzione in parola e. a tal fine. ha trasmesso precise indicazioni sulle modalità di

erogazione delle prestazioni e sulle condizioni economiche:

letto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario Aziendale in calce alla nota prot. n.429/R.U…:

vista la nota prot. n. 2679/AA…GG…del 01/08/20l7,con la quale l’ASP di Siracusa trasmette, per la formalizzazione

da parte di questa Amas e successiva sottoscrizione con firma digitale, la convenzione per l’effettuazione delle

prestazioni di cui trattasi, approvata con propria deliberazione n. 770
del 28/07/2017:

atteso che le parti. come sopra descritte, perseguono il preminente interesse pubblico ed operano nel reciproco

interesse dell’ampliamento e miglioramento delle capacità di assistenza sanitaria nel rispetto della vigente

normativa;

considerato che i pazienti in cura radioterapica presso l’ASP, raggiungeranno l’UOC di Radioterapia del PO.

Garibaldi Nesima con mezzi propri e, qualora ciò non fosse possibile, con
mezzi e personale dell’AS? di Siracusa

(ur/l. 5 e 6 della convenzione} :

ritenuto che. nell’eventualità che I’ASP di Siracusa non fosse nelle condizioni di inviare proprio personale presso

questa ARNAS, le prestazioni verranno rese dal personale dell‘UOC di Radioterapia di questa Arnas al di fuori

dell’orario di servizio e nell’ambito dell’attività libero professionale intramoenia. giusta art.58 del CCNL. della

Dirigenza medica pubblicato sulla G.U.R,l. del 22/07/2000.
secondo le tariffe previste in convenzione (art. 7);

Visto il Regolamento aziendale per l’attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle altre

professionalità della dirigenza del ruolo sanitario, approvato con deliberazione n.l420 del 29/05/2014. modificato

con deliberazione n.464 del 29/l2/2014;

Ritenuto che l’importo stabilito in convenzione verrà ripanito ai sensi dell’art…23 del citato Regolamento:

Ritenuto opportuno, per quanto sin qui esposto. potersi procedere alla stipula della convenzione trasmessa

dall’ASP 8 di Siracusa;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali. Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta

la legittimità nonché la correttezm formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Prendere atto della delibera n.770 del 28/07/20” con la quale l‘Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa

stipula e approva la bozza di convenzione con questa Amas per l’effettuazione. da parte del
dott.Alberto Rosso.

Direttore dell’UOC di Radioterapia del PO. Garibaldi Nesima di trattamenti mdioterapici per garantire

continuità terapeutica ai pazienti in cura presso l’AS? di Siracusa in caso di guasto delle apparecchiature di

radioterapia.

Procedere alla sottoscrizione dello schema di convenzione. allegato al presente deliberato per costituirne parte

integrante, atto a regolamentare i rapponi tra I’ASP di Siracusa e questa ARNAS per i sopracitati trattamenti,

Stabilire, che l’importo-+ previsto in convenzione venga ripartito ai sensi dell’art. 23 del Regolamento

aziendale per l’attività libero professionale intramuraria del personale medico e
delle altre professionalità della

dirigenza del ruolo sanitario. approvato con deliberazione n.1420 del 29/05/20l4. modificato con deliberazione

n.464 del 29/12/20l4.

Fissare la valenza del superiore accordo in anni uno decorrente dalla data della seconda sottoscrizione.

Trasmettere, copia della presente deliberazione in uno alla Convenzione sottoscritta al Direttore dell’UDC di

Radioterapia1 al Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale e al Direttore

Sanitario Aziendale.

Direttore Ammi istrativo

Il Segretario

(Dot? F cesco Giwnn…;rangia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giorno

al giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR… n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 I.,R. n.
30/93,

e contro La stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
[] immediatamente
D perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



CONVENZIONE

TRA

L'ASP di SIRACUSA, Corso Gelone n…l7 * 96100 Siracusa Cod… Fiscale e P.IVA 0166l59089l

rappresentata dal Direttore Generale Dott, Salvatore Brugaletta.

E
L'AZIENDA OSPEDALIERA ARNAS GARIBALDI di CATANIA, Piazza Santa Maria di Gesù, 5 , lJ5l23
Catania Cod. Fiscale e P.IVA 04721270876 rappresentata dal Commissario Straordinario Dott. Giorgio

Giulio Santonocito

PREMESSO

1. che la U.O…C. Radioterapia della ASP di SIRACUSA ha un solo acceleratore lineare (Linee). ed onde

evitare. nel malaugurato caso di guasto, interruzioni terapeutiche per i pazienti trattati in Radioterapia

eccessivamente prolungate, tali da inficiare l'efficacia terapeutica degli stessi o da impedirne un
egualmente

efficace recupero, ha richiesto all'Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di CATANIA la stipula di una

convenzione;

2, che le linee guida ISTISAN(lStisan 2/20 pag0l3 etc.) suggeriscono di formalizzare tale rapporto, sempre

nel primario interesse di tutela e salvaguardia della salute dei cittadini utenti;

3, che il DA 890/2002, nella PARTE2 dell'Allegato ], al punto 2.l-f specifica che nei requisiti organizzativi
sia necessario formalizzare un protocollo di collaborazione con altra Unità di Radioterapia, in modo da

garantire la continuità terapeutica in caso di guasto delle apparecchiature;

4. che le parti, come sopra costituite, perseguono il preminente interesse pubblico ed operano nel reciproco

interesse dell'ampliamento e del miglioramento delle capacità di assistenza sanitaria, nel rispetto della

vigente normativa e della compatibilità con i propri fini istituzionali;

5. che l'Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di CATANIA si è dichiarata disponibile a fornire le

prestazioni richieste;

Nel preminente interesse pubblico all'ampliamento e miglioramento delle capacità di assistenza sanitaria, nel

rispetto della vigente normativa, si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1

La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione.

Art. 2

L'ASP di SIRACUSA e l‘AZIENDAOSPEDALIERA ARNAS GARIBALDI di CATANIA. con il presente

atto convenzionale, instaurano un rapporto di collaborazione al fine
di assicurare la continuità terapeutica dei

pazienti oncologici in trattamento radiotelapico ogni qual volta si dovesse verificare una interruzione del

funzionamento. per ragioni tecniche, dell'acceleratore lineare dell'UDC. di Radioterapia dell' ASP di

SIRACUSA, di entità tale da poter inficiare il risultato terapeutico prefissato.



Art. 3

Il Direttore della UDC. di Radioterapia dell'AS? di SIRACUSA comunicherà, in tempo utile, al Direttore
dell'UDC di Radioterapia dell'Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania, il numero dei pazienti che
si potrebbero giovare. da un punto di vista clinico. del trasferimento e della possibilità di continuare la

terapia già intrapresa. Questi, a sua volta invierà conferma della disponibilità indicando il giorno e l'ora per
l‘esecuzione di tutte le prestazioni necessarie per consentire la nuova pianificazione ed esecuzione del
trattamento radiante (che comprendono tutte quelle fasi che precedono e che sono propedeutiche
all'esecuzione del trattamento radiante)…

Art. 4

In relazione alla disponibilità confermata dal Direttore della UOC di Radioterapia del ARNAS Garibaldi,
soprattutto nel caso in cui tale disponibilità risultasse inferiore alle richieste, il Direttore della UOC di

Radioterapia dell'ASP di Siracusa procederà a selezionare i pazienti in numero pari alla suddetta disponibilità
e ne disporrà l'invio presso la UOC di Radioterapia dell‘AziendaOspedaliera ARNASGaribaldi di Catania.

Art. 5

I pazienti, di regola. raggiungeranno I'AZIENDAOSPEDALI ERA ARNAS Garibaldi di Catania con mezzo
proprio. Qualora i pazienti. che dovessero avere la necessità della continuità terapeutica non possano
raggiungere detta AZIENDA con mezzo proprio, saranno trasportati presso la sede della detta struttura a cura
dell' ASP di SIRACUSA,

Art. 6

Il Direttore della U.O.C. di Radioterapia dell' ASP di SIRACUSA,aI fine di assicurare l'esecuzione di tutte le

procedure e prestazioni necessarie alla continuità tempeutica, invierà. nelle ore identificate, presso l'AI.

Ospedaliera Garibaldi di Catania, in orario di servizio, personale medico. fisico. tecnico ed infermieristico
della U.O.C… di Radioterapia dell' ASP di Siracusa. previa specifica e nominale autorizzazione da parte della

Direzione Generale elo Sanitaria dell' ASP di Siracusa alla trasferta.

Art. 7

Qualora I'ASP di SIRACUSA non fosse nelle condizioni di Inviare il proprio personale presso l'Azienda

Ospedaliera Garibaldi di Catania. per l'esecuzione di tutte le prestazioni previste, tali prestazioni saranno
effettuate da personale dell'Azienda Garibaldi di Catania in regime di attività libero professionale
intramuraria, alle seguenti tariffe:

Dirigente medico € I7S/ora
Dirigente fisico € I75/ola
TSRM € IGO/ora
IP € lOO/ora.

In tal caso il Direttore della UOC Radioterapia dell' ARNAS Garibaldi invierà al Direttore della Radioterapia

dell' ASP di Siracusa. con cadenza settimanale, circostanziato elenco riepilogativo dei pazienti dell‘ ASP di

Siracusa trattati, con indicazione della tipologia della prestazione eseguita (tipologia, ora di accesso. durata.

ecc…).

Art. 8

I pazienti che dovranno continuare, temporaneamente. il trattamento terapeutico presso I‘ARNAS Garibaldi

vi si recheranno con le relative impegnative da consegnare direttamente alla detta struttura.



Art. 9

Il presente accordo, nella sua interezza, avrà durata di anni uno a decorrere dalla data della seconda
sottoscrizione della presente convenzione e potrà essere rinnovato con espressa richiesta della ASP di
Siracusa. Le parti si riservano reciprocamente la facoltà unilaterale di recesso da esercitarsi, a proprio
insindacabile giudizio. con preavviso di 30 giorni da comunicarsi a mezzo raccomandata AR.

Art. 10

Per ogni controversia che dovesse insorgere in merito al presente accordo è competente in via esclusiva il

Foro di Siracusa.

Letto. approvato e sottoscritto. ”
Siracusa, li Catania, lì

Il Direttore Generale ' Straordinario
Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa Azienda Os daliera A A5 Garibaldi di Catania

Dr. Salvatore Brugaletta .
' ' Giulio Santonocito


